
        

 

        VY_12_INOVACE_ČJO20564HU 

 

Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám 

 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883  

Název projektu: Rozvoj vzdělanosti 

Číslo šablony:  I/2 

Datum vytvoření: 2. 10. 2012 

Autor:    Mgr. Hana Huberová 

Určeno pro předmět: Český jazyk a literatura 

Tematická oblast: Porozumění textům v kontextu literárního vývoje do 19. století 

Obor vzdělání: Obchodník (66-41-L/01) – 2. ročník 

Název výukového 

materiálu:   pracovní list Král Lávra 

 

Popis využití:  otestování znalostí žáků 

 

Čas:     20 minut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        

 

 

Král Lávra 

 

Táhli hudci k bálu, 

až pan Červíček 

silným kvapem ztratil 

z basy kolíček, 

a když přišli k viklovskému brodu, 

zpozoroval tu svou velkou škodu 

na stoku dvou řek.  

Tam u duté vrby 

s basou smutně stál: 

"Půjdu-li ho hledat, 

promeškáme bál!" 

Uříz z vrby větev na kolíček, 

co způsobí, o tom pan Červíček 

nic se nenadál.  

 

 

Způsobil tam s basou 

králi čistou věc, 

jak na bále pustil 

po strunách smyčec, 

Způsobil tam s basou 

tu řve basa, až všechno přehluší: 

"Král Lávra má dlouhé oslí uši, 

král je ušatec!"  

Král dal hned Červíčka 

s basou vyhodit, 

bylo však již pozdě 

basu oběsit, 

a tajemství, pro něž lazebníci 

umírali jsou na šibenici, 

rozneslo se v lid.  

 

1.  Na základě výňatku odpovězte na otázky: 

a) Co předcházelo této situaci? 

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………… 

 

b) Jakým příběhem se Havlíček inspiroval? 

…………………………………………………………………………………………….. 

 

c) Kdo se skrývá za Králem Lávrou? 

…………………………………………………………………………………………… 



        

 

d) Zasaďte dílo do kontextu tvorby autora. 

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………… 

 

2. Vysvětlete pojmy: 

satira ……………………………………………………………………………………….. 

……………………………………………………………………………………………… 

ironie ……………………………………………………………………………………..... 

…………………………………………………………………………………………......... 

  

3. Vystihněte myšlenku díla Král Lávra.  

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………. 

 

4. Vysvětlete slova: 

lazebník ……………………………………………………………………………………. 

hudci …………………………………………………………………………...................... 

bál ………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: 

Král Lávra- Státní nakladatelství dětské knihy, Praha 1960 

 


